[109] Nemo vestrum sui principis mandata contemnat, quia, ut inquit Seneca⁴, *contendere cum superiore furiosum atque periculosum est*. Et iterum: *Sapiens numquam potentum iras provocabit, sed declinabit*. Dies namque suos morte praevenit, qui principi repugnat⁵. Ecclesiasticus audiendus est, qui *neque contra faciem potentis, neque contra impetum fluvii conandum dicit*.

¹ Quarto *in marg.* D, G

² Henricus dux *omit.* B, E, T

³ onerate G

⁴ Seneca contendere cum superiore furiosum *in marg.* D; Seneca *in marg.* G

⁵ et *add.* G, MA

3.1.4. Secular superiors

3.1.4.1. Princes

[108] It now remains for us to say something about the fourth level of hierarchy.¹ In the secular sphere², which is actually rather complex, the princes hold the first place. We should have much to say about these if we wanted to consider everything in detail. However, that does not seem necessary here as we are not giving you a complete instruction in these matters, but only what is relevant for you.

Among the princes your own particular superior is the Illustrious Prince Heinrich,³ Duke of Bavaria and lord of this area. You should obey him, honour him, defend his state and never trespass against him nor – to the best of your ability - let others trespass against him. For a man who does not free his prince from wrongdoing kills himself.

[109] None of you should spurn the commands of his prince, for – as Seneca says: *A contest with one's superior is folly.*⁴ And again: *The wise man will never provoke the anger of those in power; nay, he will even turn his course.*⁵ Anyone who fights his prince will die before his time. And we should heed Ecclesiasticus which says: *Resist not against the face of the mighty, and do not strive against the stream of the river.*⁶

¹ I.e. the secular, temporal hierarchy as opposed to the religious hierarchy

² "temporalitate"

³ Heinrich XVI of Bavaria (1386-1450): Duke of Bavaria-Landshut from 1393 to his death

⁴ Seneca: *De ira*, 4.2.34: *Cum pare contendere anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum*; as quoted by Albertanus Brixiensis: *Liber consolationis et consilii*, 41, 395: *Contendere cum superiori furiosum est vel, cum pari dubium, cum minore verecundum*

⁵ Seneca: *Epistulae Morales*, 2.14.7-8

⁶ Ecclesiasticus, 4, 32: *Noli resistere contra faciem potentis nec coneris contra ictum fluvii*

[110] Sed ne ista fortasse peregrina videantur et non ex lege Christiana, Paulum apostolum audite: *Omnis anima, inquit ille, potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo; quae sunt autem, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati¹, Dei ordinationi² resistit; qui autem restiterint, sibi ipsi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem³? Bonum fac, et habebis laudem ex illa; Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit. Ideoque necessitate subditi estote non solum propter iram, sed {29r} propter conscientiam. Ideo enim tributa praestatis; ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem.*